MINISTERUL MEDIULUI SI
PADURILOR

JUDETUL: OLT

GESTIONAR:
ASOCIATIA VANATORILOR ,DROPIA
SERBANESTI 1” - JUD. OLT

FISA FONDULUI DE VANATOARE

NR. 41
DENUMIRE: MANDRA

Gestionat de Asociatia Vanitorilor “DROPIA Serbinesti 1” Jud. Olt
Pe baza contractului nr, 196/7345, incheiat la data 25.08.2011

1. Descrierea limitelor

NORD: D.J. 546 de la rdul Calméatuiul Sec pana in localitatea Vileni,
continuind pe D.C. 105 pédné la limita jud. Teleorman.

EST: Limita cu jud. Teleorman de la D.C. 105 pénd la calea feratd.
SUD: Calea feratd de la paArdul Cdlméatuiul Sec pand la limita judetului
Teleorman.

VEST: rdul Calmituiul Sec de la D.J.546 prin localitatea Seaca i
Mihédesti pand la calea ferata.
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2. Suprafata fondului de vanatoare pe categorii de folosinta

Productiva cinegetic pentru :
Vanat de
balta Restul speciilor de vanat
Luciu de
apa Arabil, Neproductiva TOTAL
U.M, (cursuri fanete, cinegetic GENERAL
de apa, Padure vii, Pasuni, Gol de Total col.
canale, livezi, islazuri munte 2+3+4+5 Col. 1+6+7
balti, ete.
lacuri,
ete.)
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Ha 144 1 5693 205 0 5899 6 6049
% 2.4 0.1 94.0 3.4 0 99.9 0.1 100

3. Fondul de vanatoare

unde este cazul)

a fost constituit din urmatoarele fonduri vechi

Fond nr.

De

numirea

Suprafata
(ha)

Gestionat de

43

Mandra

A.V.P.S.DIANA

4. Structura suprafetei cine

getic productive

Numar de Modul de Proprietati (e peste Denumirea proprietarului, a
identificare folosinta 100 ha) de stat, unitatii de stat, a comunei, a
pe natura (inclusiv comunale, asociatii | asociatiei de particularisau Suprafata
(structura) luciul de particulare sau a comunei de care apartin (ha)
de suprafata apa) particulari proprietatile neasociate
neasociati
| 2 3 4 5
| Padure Prop.publica Prim.Mihaesti 1
I1 Luciu apa Prop.publica Prim.Valeni 105
111 Luciu apa Prop.publica Prim.Seaca 12
v Luciu apa Prop.publica Prim.Mihaesti 27
\Y% Pasune Prop.publica Prim.Valeni 133
VI Pasune Prop.publica Prim.Mihaesti 72
VII Arabil Prop.privata Locuitori Mihaesti 1569
VIII Arabil Prop.privata Locuitori Seaca 1886
1X Arabil Prop.privata Locuitori Valeni 2238
X
X1
XI1
XIII
X1V
XV
XVI
XVII
XVIII
XIX
XX
XXI
XXII e
XXII1 2N
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5. Structura suprafetei neproductiva cinegetic

Numar de Modul de Denumirea fiecarei localitati, a instalatiilor, Suprafata
identificare folosinta incintelor imprejmuite, poligoanelor si aeroporturilor (ha)
1 2 3 4
1 Cai ferate 6
2 drumuri
3
4
S
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
TOTAL SUPRAFATA NEPRODUCTIVA CINEGETIC 6
6. Constructii si instalatii vanatoresti, in bucati
Necesarul
Specificarea functie de | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
ef. optim
Case vanat
Cabane vanatoare
Colibe vanatoare
Bordee panda
Depozite hrana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Cervide
.}.'i'}ﬁ'ri lepuri 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 | 65
Fazani 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Observ. acoperite
Holstanduri
Scaldatori
Sararii
Adapatori 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Bai de nisip
Km. poteci vanat.
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7. Hrana pentru vanat, pe sezoane de vanatoare(tone)

SEZON DE VANATOARE

Specificatie 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Furaje (lucerna | Depozitat 10,0 0,5 151248 | S 1] 288 | R 124 212 220 s 1512 1,1 1,1 1,0
trifoi, fan) Consumst | 0.0 |0080ERI2E Fleioima o il o1 1%l 1,0
Depozitat 5,0 0,53 0,53 | 0,53 | 0,53 1,0
waldli s Consumat | 50 | 0,53 0,53 | 0,53 | 0,53 1,0
Depozitat
Frunzare
Consumat
Seminte si Depozitat
fructe
Consumat
Depozitat 0,3 0,34 | 0,4 0,4 (0,12 | 0,4
Snlenss Consumat D3 20RAt]e035") 03t [0y 03,
Depozitat 2,0 1,31 | 1,02 1,0 1,0 1,0 1,0 1,1 1,1 2,0
Concentrate Consumat 2,0 7 1,02 1,0 1,0 1,0 1,0 1,1 1,1 2,0
8. Culturi speciale pentru vanat
Suprafete (ha) cultivate cu Din care
Sezon de vanatoare pe linii
parcelare
2011-2012
2012-2013
2013-2014
2014-2015
2015-2016
2016-2017
2017-2018
2018-2019
2019-2020
2020-2021

9. Vanatul gasit mort si cauze

Data: zi,
luna, an

Locul

Specia si numarul
de exemplare

Cauza mortii:

accidentat, de

rapitoare sau
bolnav




10. Populari sau repopulari cu specii de vanat

Data Locul Specii De unde Observatii
efectuarii Denumire | Sex | Varsta | Bucati provin asupra reusitei
exemplarele | facute la data de:

11 . Trofee extrase de pe fond

Fisa de Punctaj Data Cine l-a Locul Alte
Specia evaluare C.1.C vanarii vanat (adresa unde mentiuni
nr. se gaseste)




12. Braconajul. Numarul exemplarelor braconate anual la speciile

Specia
2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021

Cerb comun

Cerb lopatar

Caprior

Muflon

Capra neagra

Mistret

Marmota

Iepure comun

Lapin

Urs

Ras

Lup

Pisica salbatica

Cocos de munte

Cocos de mesteacan

Ierunca

Fazan

Dropie

Potarniche

Vulpe

Viezure

Vidra

Jder de copac

Jder de piatra

Dihor

Nevastuica

Nurca

Caine enot

Sacal

Bizam
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13. Efectivele de primavara (pe ani), cote de extras aprobate si recoltele pe

sezonul de vanatoare la speciile (in bucati)

Specia

Specificatie

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Cerb
comun

Efective

Cote de extras

Recolta

Cerb
lopatar

Efective

Cote de extras

Recolta

Caprior

Efective

Cote de extras

Recolta

Muflon

Efective

Cote de extras

Recolta

Capra
neagra

Efective

Cote de extras

Recolta

Mistret

Efective

o

[e)

(=]

Cote de extras

o

o

o

o

[y

W

—

o

Recolta

Marmota

Efective

Cote de extras

Recolta

Iepure
comun

Efective

610

610

746

745

645

675

678

723

707

680

Cote de extras

100

100

120

130

130

100

100

100

100

100

Recolta

100

100

120

129

86

100

100

100

100

100

Lapin

Efective

Cote de extras

Recolta

Urs

Efective

Cote de extras

Recolta

Ras

Efective

Cote de extras

Recolta

Lup

Efective

Cote de extras

Recolta

Pisica
salbatica

Efective

Cote de extras

Recolta

Cocos de
munte

Efective

Cote de extras

Recolta

Cocos de
mesteacan

Efective

Cote de extras

Recolta

Ierunca

Efective

Cote de extras

Recolta

Fazan

Efective

50

80

94

246

285

236

251

272

Cote de extras

20

24

25

25

25

25

30

Recolta

20

20

25

25

25

25

30

Dropie

Efective

Cote de ext
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Specia

Specificatie

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Potarniche

Efective

110

110

110

100

113

137

137

206

178

151

Cote de extras

30

30

40

30

30

30

10

20

20

20

Recolta

30

30

27

10

20

20

20

Vulpe

Efective

10

10

10

10

10

19

27

22

25

22

Cote de extras

10

10

10

10

10

10

11

12

13

18

Recolta

10

10

10

10

10

10

10

13

18

Viezure

Efective

Cote de extras

Recolta

Vidra

Efective

Cote de extras

Recolta

Jder de
copac

Efective

Cote de extras

Recolta

Jder de
piatra

Efective

Cote de extras

Recolta

Dihor

Efective

Cote de extras

Recolta

Nevastuica

Efective

Cote de extras

Recolta

Nureca

Efective

Cote de extras

Recolta

Caine enot

Efective

Cote de extras

Recolta

Sacal

Efective

Cote de extras

Recolta

Bizam

Efective

Cote de extras

Recolta

14. Alte specii daunatoare recoltate (fara cote)

Specia

Specificatie

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Ciori

Recolta

82

22

50

50

50

50

69

56

56

Cotofene

Recolta

77

35

50

50

50

50

59

54

54

Gaite

Recolta

Caini hoinari

Recolta

12

25

19

19

Pisici hoinare

Recolta

8

20

ING. RAUTA ION

DIRECTOR,




